
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 
 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.243 DEL 31/12/2021 

 

Variazione di esigibilità, ai sensi dell'art 175, comma 5 

quarter, lettera b) del D.lgs. 267/2000 - Lavori di regimazione 

acque bianche in varie località del capoluogo (CUP: 

J94D18000040006).  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

• il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento di “Regimazione acque 

bianche in zone varie del Capoluogo (CUP: J94D18000040006)”; 

• con determinazione del Segretario Comunale n. 2 del 22/01/2019 è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Germana Maida, in possesso delle 

abilitazioni necessarie; 

• con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 255 del 21/12/2018 si conferiva 
incarico all’Ing Massimo Blanc con studio in Aosta – P.I.: 01117540078, C.F. 

BLNMSM81L28A326I, quale mandatario dell’ATP composta dai mandanti di seguito 

elencati: Ing Franco Blanc, Arch. Luca Pallu Geom Samantha Rossi, Ing. Christophe 
Chatillard. Geol. Andrea Giorgi, per un importo di lordi e complessivi euro 27.913,60=, per 

la redazione di: progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, il coordinamento della 

sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e la direzione lavori, nonché la predisposizione di 
tutti gli elaborati per la richiesta di pareri relativi ai vincoli gravanti sugli immobili oggetto 

d’intervento dei lavori di  “Regimazione acque bianche in zone varie del Capoluogo”, ai fini 

del completamento della razionalizzazione delle reti comunali infrastrutturali e del 
conseguente resa ottimale dell’attività del depuratore intercomunale in località Stude;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 01/08/2019 è stato approvato lo studio 

di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di regimazione acque bianche in zone varie del 

capoluogo; 

• con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 213 del 22/12/2021 è stato 
affidato l’incarico di assistenza archeologica nell’ambito dei lavori in oggetto, come 

richiesto dall’Assessorato del Turismo, Sport, Commercio, Agricoltura e Beni culturali - 

Dipartimento sopra intendenza per i beni e le attività culturali, l’Assessorato del Turismo, 
Sport, Commercio, Agricoltura e Beni culturali - Dipartimento sopra intendenza per i beni e 

le attività culturali, alla  Dott.ssa Joris Cinzia, con sede in Saint Pierre (Ao), P.IVA 

01070420078, CF JRSCNZ67T48A326Y. 
 

Considerato che: 

• oltre ai lavori di regimazione acque bianche è necessario procedere con un intervento di 
manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale e di un tratto di fognatura nel 

capoluogo del comune: 



• l’intervento di manutenzione di cui trattasi è strettamente collegato ai lavori di regimazione 

delle acque bianche in quanto gli interventi interessano le medesime località del capoluogo; 

• con propria determinazione n 242 del 31/12/2021 è stato affidato l’incarico al professionista 

Ing. Blanc Massimo, relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale per i lavori di manutenzione straordinaria 

dell’acquedotto e di un tratto di fognatura a completamento delle opere di regimazione 

acque bianche il cui progetto definitivo/esecutivo è in fase di approvazione. 

• l’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011, al punto 5.4.9 della lettera c) pone come condizione che 

l'ente rispetti il cronoprogramma delle attività progettuali, dimostrando l'intenzione di 

realizzare l'opera senza soluzione di continuità rispetto alle tempistiche ipotizzate, nel caso 
di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo nell’esercizio precedente,  la possibilità 

di costituire il FPV a condizione che venga definito  un cronoprogramma dei lavori, a 

dimostrazione della concreta volontà dell'ente di realizzare l'opera, che viene "premiata" 
conservando le risorse nel fondo pluriennale, in presenza di un quadro economico 

finanziato; 

• in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 

del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

• è pertanto, necessario procedere alla variazione di esigibilità dell’intero stanziamento 
previsto in bilancio, sulla base del cronoprogramma dei lavori, mediante attivazione del 

FPV, e con la conseguente re imputazione nell’esercizio 2021, in applicazione del principio 

di competenza finanziaria, ai sensi dell’allegato 4/2 del D.gs. n. 118/2011. 
 

Visto e richiamato l’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000 che dispone: “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 

del bilancio, le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle 

previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni 

di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta”. 
 

Ritenuto, pertanto, di accogliere con propria determinazione tali richieste, provvedendo alle 

variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato e della correlata quota esigibile di 

stanziamento di spesa e alle variazioni dello stanziamento mediante contestuale re imputazione 
nell’esercizio 2022, dell’entrata e della spesa relativi allo stanziamento per l’esecuzione delle 

prestazioni professionali e delle opere di cui trattasi, come da istruttoria depositata agli atti e 

come meglio dettagliato al punto 1 del determinato. 
 

Visti e richiamati: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, modificato e convertito in Legge 120/2020; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

• la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) per il triennio 2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 

del 04/03/2021, divenuta esecutiva in data 05/03/2021; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23/03/2021 relativa all’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 



2021/2023, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 

5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile e successive modificazioni; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in 

data 02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 92 del 09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018. 

 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 

attuazione agli atti di programmazione dell’Ente. 
 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 
espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 

e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 
 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, ha 

espresso: 

 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 
153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 

Regolamento di contabilità; 

 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere, per i motivi in premessa indicati alle variazioni dello stanziamento del fondo 
pluriennale vincolato e della correlata quota esigibile di spesa e alle variazioni dello 

stanziamento mediante contestuale re imputazione nell’esercizio 2022, dell’entrata e della 

spesa relativi allo stanziamento per l’esecuzione delle prestazioni professionali e delle opere 
di cui trattasi, come da istruttoria depositata agli atti, come segue: 

  fonte finanziamento variazione di esigibilità 

  ANNO 2021 ANNO 2022 

  

Importo 
impegnato 

sull'esercizio 

2021 Accertamento FPV fpv Reimp. acc. 

imp. 90/2021 17.934,30 € 
acc. 28/2021   
17.934,30 €     17.934,30 € 

imp. 94/2021 310.144,15 € 

acc. 29/2021  

310.144,15 €     310.144,15 € 

imp. 
122/2021 2.600,00 €   2.600,00 € 2.600,00 €   

totale 330.678,45 € 328.078,45 € 2.600,00 € 30.513,60 € 328.078,45 € 
 

2. Di dare atto che: 

✓ le suddette variazioni non determinano modifica degli equilibri del bilancio di 

previsione 2021/2023 e presentano pareggio finanziario; 
✓ la variazione di cassa per l’esercizio 2021 è pari a - € 26.000,00=. 

 

3. Di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta comunale, ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000. 

4. Trasmettere: 
✓ copia della presente determinazione al tesoriere Intesa San Paolo; 

✓ al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi 

dell’art.20, comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 
 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di 
regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL 

e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 31/12/2021 IL SEGRETARIO 

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/01/2022 al 17/01/2022 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/01/2022 IL RESPONSABILE 

( F.to ) 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  
  

Gressoney-Saint-Jean, lì 31/12/2021 Il Responsabile del servizio 

 Arch. Germana MAIDA 

 

 


